
CURSOS DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO SISTEMA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

AUTORIZADOS PELO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PERNAMBUCO – CEE/PE 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

A B C D E F G H

PARECER
TÉRMINO DA 

VIGÊNCIA

GRADUAÇÃO/PÓS-

GRADUAÇÃO
AUTORIZAÇÃO

RECONHECIMENTO/

RENOVAÇÃO
VALIDADE

Bacharelado em 

Direito 

Parecer CEE/PE nº 

108/2006-CES 

Parecer CEE-PE nº 

60/2018-CES
11/07/2023

Bacharelado Ciências 

Contábeis 

Parecer CEE/PE nº 

97/2006-CES 

Parecer CEE-PE nº 

192/2025-CES
10/11/2026

Bacharelado em 

Administração 

Parecer CEE/PE nº 

088/2018-CES 

Parecer CEE/PE nº 

159/2025-CES
20/10/2026

Graduação em 

Educação Física 

(Bacharelado e 

Licenciatura)

Parecer CEE/PE nº 

098/2021-CES
27/10/2025

Licenciatura em 

Ciências Biológicas

Decreto Federal nº 

83.406 de 21/05/1979

Parecer CEE/PE nº 

038/2019-CES
23/09/2023

Licenciatura em 

Pedagogia 

Parecer CEE/PE nº 

89/2012-CES 

Parecer CEE/PE nº 

082/2021-CES
08/08/2026

Licenciatura em 

Letras 

Decreto Federal nº 

83.466 de 21/05/1979

Parecer CEE/PE nº 

12/2018-CES
06/11/2020

CURSOS AUTORIZADOS

Faculdade de 

Ciências Agrárias 

de Araripina - 

FACIAGRA

Parecer 

CEE/PE Nº

022/2023-

CES

16/06/2030
Bacharelado em 

Agronomia

Decreto Federal nº 

92.340 de

28/01/1986

Parecer CEE/PE 

nº038/2020-CES
22/01/2025

Parecer 

CEE/PE 

nº103/2017

10/10/2025

MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO

CREDENCIAMENTO

ARARIPINA

Faculdade de 

Ciências

Humanas e 

Sociais de

Araripina - 

FACISA

Parecer 

CEE/PE nº

069/2021

04/05/2029

Faculdade de 

Formação de 

Professores de 

Araripina – 

FAFOPA

Atualizada em 26/11/2025


