

**CURSOS DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO SISTEMA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
AUTORIZADOS PELO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PERNAMBUCO – CEE/PE**

	A	B	C	D	E	F	G	H
1	MUNICÍPIO	INSTITUIÇÃO	CREDENCIAMENTO		CURSOS AUTORIZADOS			
2			PARECER	TÉRMINO DA VIGÊNCIA	GRADUAÇÃO/PÓS-GRADUAÇÃO	AUTORIZAÇÃO	RECONHECIMENTO/RENOVAÇÃO	VALIDADE
3	ARARIPINA	Faculdade de Ciências Agrárias de Araripina - FACIAGRA	Parecer CEE/PE Nº 022/2023-CES	16/06/2030	Bacharelado em Agronomia	Decreto Federal nº 92.340 de 28/01/1986	Parecer CEE/PE nº038/2020-CES	22/01/2025
4		Faculdade de Ciências Humanas e Sociais de Araripina - FACISA	Parecer CEE/PE nº 069/2021	04/05/2029	Bacharelado em Direito	Parecer CEE/PE nº 108/2006-CES	Parecer CEE-PE nº 60/2018-CES	11/07/2023
5					Bacharelado Ciências Contábeis	Parecer CEE/PE nº 97/2006-CES	Parecer CEE-PE nº 192/2025-CES	10/11/2026
6					Bacharelado em Administração	Parecer CEE/PE nº 088/2018-CES	Parecer CEE/PE nº 159/2025-CES	20/10/2026
7					Graduação em Educação Física (Bacharelado e Licenciatura)	Parecer CEE/PE nº 098/2021-CES		27/10/2025
8		Faculdade de Formação de Professores de Araripina – FAFOPA	Parecer CEE/PE nº103/2017	10/10/2025	Licenciatura em Ciências Biológicas	Decreto Federal nº 83.406 de 21/05/1979	Parecer CEE/PE nº 038/2019-CES	23/09/2023
9					Licenciatura em Pedagogia	Parecer CEE/PE nº 89/2012-CES	Parecer CEE/PE nº 082/2021-CES	08/08/2026
10					Licenciatura em Letras	Decreto Federal nº 83.466 de 21/05/1979	Parecer CEE/PE nº 12/2018-CES	06/11/2020
11								
12								
13								
14								